## C A P U T I.

*De generatione Fossilium in universum.*

**P**hilosophus 3. Meteor. brevissimè de fossilibus disputat, eorumque generationem ita exponit. Censet primò duplicem etiam halitum, siccum, & humidum, esse materiam universalem, quæ in fossilia concrefcit. 2. in iis, quæ liquantur, & fluunt, prævalere halitum humidum: in iis, quæ non liquantur, sed accenduntur solùm, & evaporant, præponderare halitum siccum. 3. dum aridus spiritus terreæ, densæque materiæ adhæret, illam que

que intimè penetrat, ac suo calore exsiccat, adurit, & colorat, generat fossilia non metallica, ut sunt minium, alumen, sulfur, &c. 4. si idem spiritus materiam non adurit, sed solum exprimit humidum superfluum, subtile autem perfectè incorporat cum partibus ficcis, generat lapides. 5. si halitus humidus vi caloris ascendens lapidibus adhærescat, ita ut in iis per modum pruinae concreseat, proximam præstat metallis materiam: cui si accedat frigidæ actio continuata, & minera novam semper materiem suppeditet, crescit semper, ac densatur, donec in metallum formetur. 6. ex metallis alia sunt faciliùs liquabilia, ut plumbum, & stannum: alia facilius ductibilia, ut aurum, quod in bracteas subtilissimas tenuatur. Prima sunt, quæ humido abundant: posteriora, quæ humidum habent mediocriter sicco attemperatum. 7. ex iisdem alia sunt puriora, quæ dum igniuntur: minimum, aut nihil deperdunt, quod scilicet partibus excrementitiis carent, quæ ignis actione secernantur. alia sunt minus pura, quod excrementis redundant, quæ in igne deponunt. Hinc aurum est omnium fossilium maximè perfectum, ac purum, quod nihil sui per ignem amittat. idem est densissimum, ac gravissimum propter perfectam humidi cum sicco mitionem. Ita ex Philosopho fossilium generationem exequitur P. Maurus l. 4. q. 75.

Hæc quidem non malè sunt excogitata, si unam inde petas fossilium materiem. quod verò attinet ad efficientem causam, quæ tota in calorem, & frigus reducitur, nullatenus placet; quantumvis addatur, qualitates istas agere, ut instrumenta cælestium universalium causarum. Nam primò si omnia fossilia his unis causis existerent, cum hæc ubilibet præstò sint, omnia omnibus in locis fossilia essent. 2. quia ut in viventibus semen est non solis primis qua:

litatibus, sed propria cuiusque virtute activum, ut suo loco dictum est: ita nemo prohibet, quò minus in reliquis mixtis perfectis, ut specialem formam, ita & specialem virtutem generativam agnoscamus; cum eadem in utrisque sit ratio, nec disparitas perfectionis possit facere eam differentiam, ut in uno sit virtus propria non in alio, sed solum ut in uno sit maior, in alio minor. Hanc porrò virtutem in peculiaribus cujusque spiritibus reside-re, eosque à Deo in prima rerum creatione elementis inditos, atque inspiratos, tanquam prima rerum semina, non improbabili-ter opinatur Cabeus ex Anselm. Boet. in egregio libello, quem laudat, de natura lapidum, & gemmarum. Itaque pro fossilium varia natura diversi sunt spiritus seminales eorum generationis ministri. alius ergo est spiritus bituminosus, alius lapideus, alius metallicus, &c. qui ubi materiam inveniunt aptam, & in sufficienti copia concurrunt, in ea suam formam imprimunt, ac fossile producant. Hinc est metallicorum fortassè generatio, quæ sunt in fossilibus veluti in viventibus, quæ tertiæ speciei dicuntur; coalescere enim videntur ex concursu heterogeneorum spirituum, nullo vincente. quare effectus in aliam speciem degenerat.

Non negaverim, huic virtuti servilem operam exhibere calorem, & frigus; sed calorem præsertim in metallis halitus elevantem, & sublimantem, miscentemque ramenta primò generata: frigus verò in lapidibus, quos crescere videmus, ubi nullus, aut valde modicus est calor. Hinc lapides ubique, metalla nonnisi in montibus producantur; ad sublimationem enim halituum officinæ altitudo est necessaria.

Suam porrò esse fossilibus substantialem formam stricta generatione acceptam, satis  
con:

constat ex fusè disputatis initio tomi superioris, quæ quidem ex modo dictis lubet ita paucis confirmare. Speciali virtuti specialis respondet natura; nam siue virtus substantia sit, siue accidens, ex utrovis idem sequitur. Siquidem si est substantia, diversa virtus est evidenter diversa substantia: si accidens; quis nescit, à proprietatibus distingui essentias; nec posse unum esse uni speciale, non alteri, quin unum ab altero specie secernatur? Jam cuique fossili sua virtus generativa est; aliter si omnia elementis tribuantur, quodlibet fossile erit ubilibet, ut jam dixi. ergo cuique fossili sua est specialis natura, proindeque specialis forma. Rursus hæc non est mera mistio elementorum; cum enim mistio fiat satis per calorem, & frigus, recurreret, quod virtus generativa fossilium in his unis qualitatibus resideret.

C A P U T II.

*Præcipua quadam Fossilia exponuntur.*

**S** Equar in præsentia Avicennæ divisionem; & pauca exhibebo de salibus primò, tum de sulfuribus, tertio de lapidibus. quartò de metallis.

In quovis sale terra denominatur, ut probat pondus. aliquid tamen humoris admiscet: ex quo facile in aquam resolvitur, & fluit. Dividitur in fixum, & volatilem: ille est, qui à calore non attenuatur, ita ut rarescat & evolet: hic verò ab ignis actione in sublime agitur. crediderim istos specie non distingui, sed volatilem esse fixi portionem tenuissimam ab igne divulsam, & tenuitate ipsa facile mobilem, proindeq; in altum ab igneo spiritu educibilem. Species porrò salium multæ. 1. Sal cõmunis, qui vel è propria fodina, vel è falsis aquis extrahitur. Innumeri ejus usus in vita. corruptione carnibus inspersus prohibet

non quod aciculis suis carniū partes affuat, atque ita contineat, ne dilabantur (quod quidam dixit, præfationemque meritò apposuit, testatus, non joculari se, sed seriò agere) sed quia de more aridorum bibulus est, humoremque ad se trahens, qui propterea ab aere facile exugitur, corpus exiccat; atque ita à corruptione eximit, quæ in humido regnat. 2. Sal ammoniacus ex communi sale, ut quidam censent, & volatili nitro constans: cui accedit sal gemmæ constans ex sale communi, & nitro fixo. 3. Nitrum, seu sal petræ, sal nitrum, & halinitrum; hæc enim omnia pro eodem nunc habentur. hoc multo igne constat, & propterea facilè accenditur. includit tamen aliquid humoris, quia in flatus abit: ex quo capite meliùs dixerim, aeris compressi multum admiscere. Inter sales & hoc numeratur, quia in humorem liquefcit; quamvis non desint, qui fulguris spumam ipsum credant, & propterea albescere: quasi verò quidquid albescit, spumofum illicò sit. Fæcundum porrò est nitrum: ex quo uberiores sunt nitrosæ terræ. 4. Vitriolum, seu Chalchantum, quod multi censent metallorum, æris præsertim, excrementum: & Alumen vitriolo affine, quod excrementum putant argenti, utrumque astringente virtute pollet; ac propterea frigus videntur habere in prædominio.

Sulfur terræ adipem nonnulli appellant, igneum certè est, oleosum, ac viscidum. hinc facilè accenditur, & adhæret; atque adeò vix alia parabilior est igni materies. proinde quæ loca ignibus subterraneis scatent, eadem sulfure abundant. Crediderim illud esse bituminis veluti florem, qui caloris vi ab eo fursum educitur; & hinc perpetuo succrescere in agro Puteolano; unde quamvis plurimum quotannis ab ipsa terræ superficie eradatur, semper tamen aliud renascitur. Bituminis porrò,

rò, quoad sulfuris naturam maximè accedit, genera varia. aliud liquidum, & lentum: aliud concretum, & solidum; illud tamen in hoc transit seu caloris, seu frigoris vi; calor enim nimium humidum per evaporationem educit: frigus per constipationem exprimit. Inter bitumina specialem mentionem meretur Naphtha, tantæ cum igne cognationis, ut eum non longè positum ad se trahere dicatur; non quod re ipsa trahat, sed quia inflammabilem halitum emittit, per quem ignis ad naphtham pergit, perinde ut per fumum crassiorem lucernæ resens extinctæ descendit ad ellychnium flamma. Insigniora sunt in re medica succinum, & ambra, de quorum ortu dubio varia ab authoribus referuntur. Verosimilius, illud pinguem terræ succum bituminis more concretum, sed puriorem, ac pellucientem; hanc fungi instar in maris fundo nasci, convulsamque ad littus eiici. nec desunt, qui eam piscium excrementum, perinde ut moschum quadrupedis cognominis, asseverent.

Lapides mixta sunt perfecta, ac dura, quæ tamen nec liquari, nec accendi, nec duci malleo in laminas possunt. ex humido terræ permixto generari aperta docet experientia; cui tamen lapideus inest spiritus, veluti coagulum; neque enim ex omni humore utcumque terreo lapis existit. Fortassè spiritus ille salinus est, si est verum, quod asserunt, materiam, sale penitus exhausto, non unquam lapidescere. At verò qui succus in pretiosos lapillos, seu gemmas coalescit, defæcator est, & diligentius præparatur. Ex his crytallus non ex glacie, ut vulgò creditur (nam & generatur sub zona etiam torrida, ubi nullum gelu, & ignem excutit à filice percussa, & gravissima est; per quæ fatis à glacie omni fecernitur.] sed perinde ut aliæ gemmæ à proprio halitu, spirituque plastica virtute prædito, ab hoc exagonam

figuram accipit: quare à nonnullis inter lythophyta numeratur. Sunt autem lythophyta media inter plantas, & lapides corpora, perinde ut mediant zoophyta inter plantas, & animalia videnturque ab intrinseco, perque introfusceptionem nutriri. Sic est corallium: sic glosso-petra &c.

Metalla demum mixta perfecta item sunt, & si in statu naturali sint, etiam solida; calore tamen liquantur, & malleo ducuntur. De horum generatione multa, & mira Chymistæ: advocant in eam vel parentes, marem, & fœminam. fortassè maris nomine vim feminalem intelligunt: fœminæ elementa, quæ vi illa prægnantia, metallum generant. Concre-sunt primò in exilia ramenta, ac veluti filamina, quæ sunt totius operis fundamen potius, quàm rudimentum. In hæc dum incidunt aquæ præterlabentes, non nihil eradunt, & auferunt: ex quo quibusdam esse fluminibus aureæ feruntur arenæ. Genera metallorum septem vulgò recensentur, aurum, argentum, hydrargyrum, æs, ferrum, stannum, plumbum. Ad quinque ea redire maluit P. Fabri; excluso. n. hydrargyro, seu mercurio, qui propter fluiditatem metalli nomen non mere tur. estque juxta Chymicos plerosque una cum sulfure proxima auri materia; reliqua ita distribuit, ut extrema sint ferrum, & plumbum: illud durissimum, in quo ignis, hoc mollissimum, in quo humor dominatur. ferrum ad chalybem, plumbum ad stannum reducit, ut imperfectum ad perfectum. sequuntur duæ aliæ species, æs, & argentum, sub quibus etiam latitudo non parva perfectionis reperitur. Aurum quinta est species, quæ medium, utpotè perfectissima, locum tenet. Est & aliis suspicio, metalla non rigorosa specie inter se differre, sed intra eandem atomam omnia esse, plusque & minus perfectionis sub ea obtinere. quod certè  
si ve.

si verum est, perit omnis rerum specifica differentia: major certè, & minor perfectio, dum non est numeralis, ac merè quantitativa, facit rerum secundùm speciem rigorosam discrimen.

Ad metalla reducuntur metallica, quæ vulgò mineralia dicuntur. 1. est Stibium, seu Antimonium, quod & durum, & liquabile, non tamen est ductile: & hoc de lapide habet. ejus in arte medica celebris usus, sed inter Chymistas, Galenicofque controversus. 2. Pyrites, Arabibus, & vulgò Marcasita, lapis est metallicus, sed maximè sulfureus, ut odor ostendit, excussusque per chalybis incussionem ignis, conflatur ex succo lapidescente, cui nonnihil metallici halitus commiscetur. 3. Magnes inter metallica celeberrimus est, habetque in se ferri, ac lapidis permixtas partes, quæ summi caloris vi mutuo separantur. Sed præter has suas habet proprias, quibus vis illa mirabilis inest, de qua infra. Sunt & alia metallica, ut Auripigmentum, Chrysocola, Sandaracca, Lythargyrus, &c.

Superest, ut duas quæstiones quam potero brevissimè, decidam. prima pertinet præcipuè ad bitumina, estque de vi eorum electrica, quæ in quibusdam etiam lapidibus reperitur. altera spectat ad lapides, seu veriùs ad metallica, estque de vi magnetica.

### C A P U T III.

#### *De vi Electrica.*

**M**ulta sunt, quæ virtute aliorum corporum tractiva pollent, sed præcipuè succinum, quod & electrum, ex quo virtuti nomen, imò & corporibus omnibus eam participantibus, quæ & ipsa dicuntur electrica, Eiusmodi est non unum, vel alterum corpus, sed innumera; nam præter succinum, quod primas

veluti optinet, & alia corpora bituminosa, duriora, ut possint levigatam habere superficiem, pleræque etiam gemmæ, adamas, saphirus, amethystus, crystallus, vitrum, &c. vim istam trahendi habent. Rursus corpora tracta multiplicis & ipsa sunt generis, imò & omnis ferè generis corpora, modo exigua sint, ut à tenui vi dimoveri possint, nec sint nimis calida, aut inflammata. itaque non paleæ solum, & festucæ, sed etiam charta, lignum, metallum, humores quoque omnes, aqua, oleum, &c. ab electro rapiuntur.

Hinc primum apparet, vim electricam nullius certi corporis affectionem esse propriam, perinde ut vim magneticam, quæ propterea ubi invenit capax subjectum, in illud se effundit, ut mox dicam: sed vis electrica non transit à corpore ad corpus; neque enim palea à contactu succini evadit electrica, ut evadit magneticum ferrum à contactu magnetis.

Apparet secundò, vim istam in speciali corporum trahentium, ac tractorum cognatione ac sympathia non consistere. Non enim in tractis corporibus spectatur natura, sed ariditas, & levitas. Rursus quæ affinitas concipi potest inter corpora tam diversorum generum, & naturarum? Ut ergo quia vis tractiva machinarum ad omnia pondera se extendit, nemo eam somniat in sympathia reponendam; ita prorsus nec vim electricam.

Itaque id primum censeo, vim istam sine halituum è corpore electrico emissorum copia non consistere. Id multa probant, 1. quia electrum non exerit vim tractivam, nisi modico calore, & frictione excitetur: frictio quidem necessaria est, ut pori à pulvere extraneo tergantur, atque ita apertiores sint; calor autem, ut in halituum pars corporis attenuetur, & expiret. 2. quia dum succinum præparatum tenuissimo pulveri admovetur, illum huc illuc spar-

spargit; quod est evidens signum transpirantis halitus tanquam ventuli pulverem deficientis.

Censeo rursus, ab hoc ipso halitu fieri tractionem; neque enim recurrendum ad qualitatem occultam, ubi adest ratio manifesta. atqui halitus viscosa tenacitas est optima ratio tractionis in electricis, ut mox ostendam; ergo non est ad aliam recurrendum. quid enim, si ad occultam, & innominatam qualitatem recurras, ut ostendas qua ratione gluten corpora sibi adhaerentia secum trahat? Sed neque aptè ratio ista reiicitur in motum vacui, quasi, aere ab halitu repulso, palea accurrat in eius locum; alibi enim dictum, nihil se movere, sed moveri potius ad vacuum implendum.

Propterea melius P. Cabeus Magnet. Philos. L. 2. cap 21. hunc motum tribuit aeri primum rejecto, tum per gyrum redeunti, ac paleam, vel chartulam secum adducenti. reiicitur tamen & ipse ab authore Burg. Philos. tum quia sic oporteret vim elasticam flammæ etiam tribuere; adde, & ventulo aperti oris calida insufflatione concitato. tum quia in machina Boyliana, aere recipientis exhausto, adhuc succino palea trahitur, & ibi tamen locus non est aeris pressionis, & circulationis. Ad hæc fieret, ut sola aeris externi pressione retinerentur paleæ succino coherentes. hoc autem est falsum; quia palea est aere gravior; cui si accedunt halitus electrici iterum exeuntes, adeoque paleam propellentes, non video, qui aerem hæc non repellat, & decidat. Rursus si paleæ jam tractæ, & adhaerenti aliud succinum admoveatur in sufficienti distantia, deberet tunc saltem, si recta esset hæc ratio, palea suo pondere decideret; quod tamen non ita succedere, docet experientia.

Pejor est allata à Cartesio ratio. ait enim è succino attrito materiam primi elementi

Quidissimam elabi, quæ per rimulas succini oblongas transiens, in tenues fasciolas conformatur; & modico affricus calore concita evolat; sed cum similes rimulas in aere non inveniat, ad succinum reflexa redit, complexamque paleam rapit. Verum si hoc non est, quid est quæso ad libidinem philosophari, & somnia obtrudere? Unde enim urbanissimus aer reliquis halitibus facilem locum exhibens, hos dumtaxat rusticior jam factus excludat? Profectò intelligi non potest, fasciolas halituum regredi ad succinum, nisi eas aer premat, ac repellat. sed tunc redit, quod adversus Cabeur est dictum. Postremò certum est, halitus viscosos ab electricis emitti: quod quamvis neget Cartesius, quia censet, nullas esse eiusmodi viscositates in vitro; falsum tamen est, cum constet, vitra solidiora invicem attrita retum, sulfureumque odorem fundere. Et quidem non aliud partium vitri ligamen aptius humido oleoso, quod ab igne illi communicatur, & incoquitur: ex quo etiam habet, ut fluat.

Probabilior modus, quo halitus viscosi electricam attractionem perficiant, est, quem affert P. Fabri, considerans halituum flamina, qualia in fumo apertè conspiciamus, tendi, dum emittuntur, ultra debitam mensuram; adeoque nativo impetu sese retrahere. perinde ut citharæ fides, quæ nimium tensæ, ac sibi deinde relictæ, in se illicò cum impetu redeunt. quia verò palea halitui ob viscositatem adheret; ab eo ad succinum trahitur. tensio halituum fit ex calore, qui ubi se ita remittit, ut non prævaleat, ad suum principium stamina illa statim regrediuntur, ex natura corporis cuiusque sua raritate, vel densitate spoliati. Hinc fit, ut vehemens calor impediatur attractionem; ita enim halitus tendit, ut vel frangat, vel urat, ut redire amplius in se non possint. Fit

pre-

prætereà, ubi semel rediere possint, & debeant iterum egredi, cum perseveret idem in corpore calor, qui semper est ibi maior, quàm in aere circumstante, propter sulfuream materiam, quæ & citiùs concipit, & diutiùs retinet caliditatem. Ex quo est, ut halitus à corpore graviore repulsi, iterum apti fiant, ad leviora rapienda.

Sed difficultas hinc est, quo pacto retentio succedat; si enim halitus alternant, cur corpus semel raptum iterum non reiiciunt? Verum si consideretur natura flaminis viscosi, apparebit illicò, dum corpus ad succinum est adductum, implicari eidem se toto usque ad radicem in succino implantatam, ac proptereà non posse ampliùs ab eo se expedire, illudque repellere.

## C A P U T I V.

### *De vi Magnetica.*

**D**Uæ sunt Magnetis vires, in quibus tota eius mirabilis natura impenditur. aliæ sunt attractivæ, quibus & ferrum ad se, & alium Magnetem trahit: aliæ sunt directivæ, quibus se ità disponit, dum pendet in aere, vel aquæ in cymbula innatat, ut altera sui parte Boream, altera Austrum spectet. De utrisque seorsim agendum, brevissimè tamen, & quantum satis est, ut eius virtutis natura utcumque teneatur. Latius enim eas versare, non capit est unius, sed voluminis: qualia edidit Peregrinus, Gilbertus, Cabeus, Fabri, Leotaudus, alique non pauci.

## §. I.

*In quo sit Magnetis tractiva  
Virtus.*

**D**ifferentias tractionum magneticæ, & electricæ multas numerat Cabeus l. cit. Primo enim est discrimen in multitudine corporum trahentium electricè; cum tamen vis magnetica uni determinato corpori insit. 2. vis electrica non communicatur alteri per contactum; ut ferro communicatur magnetica vis à contactu magnetis. 3. est discrimen in corporibus tractis; electricè enim vix est corpus leve, quod non trahatur: magneticè solum ferrum, & magnes. 4. ut magnes trahat, non requirit præparationem per tensionem, & calefactionem: quam tamen petit electrum. 5. electrica prohibentur à tractione cuiuscumque corporis, vel tenuissimi interiecti: non sic magnetica. 6. electrica trahunt indiscriminatim per quamlibet sui partem; nec ulla est pars, quæ repellat. Magnes trahit ità magnetem, ut facies borealis unius trahat australem alterius; borealem verò non trahat, sed rejiciat.

Primum igitur censeo, vim tractivam magnetis non esse ab extrinseco, sed ab intrinseco. Hoc dictum pugnantes habet Recentiores non paucos, præsertim eos, qui cum Cartesio causam tractionis referunt in particulas striatas ab uno terræ polo in alium fluentes, pro striatis particulis alii ramosas substituant, ut ex una parte ingredi possint, non item ex alia.

Imaginatio Cartesij in hac re ità procedit. Censet, striatas particulas, primi sui elementi partes, perpetuò alias ab Austro, alias ab Aquilone opposito modo intortas pergere.  
quod

quod si istæ in magnetem incidant, in quo  
meatus aptissimos, rectosque inveniunt, celer-  
rimè per eos fluunt. Jam tractio ferri ita con-  
tingit, evolant è magnete ad ferrum striatæ  
partes, aeremque medium propellunt. aer  
propulsus ad ferri tergum confugit, illudque  
versus magnetem premit. quod si petas, cur  
non ex eadem ratione alia corpora trahit; res-  
pondet, in causa esse, quod alia non habent  
meatus aptos ad striatas atomos transmitten-  
das, quæ proinde pugnant à fronte adversus  
aerem impellentem à tergo, motumque im-  
pediunt.

Sed primò non datur in hac sententia ratio  
retentionis; quæ sanè in meram aeris pressio-  
nem reduci non potest, ut reducitur in mar-  
moribus lævigatis; aliter nulla vi posset fieri  
divulsio: qua tamen non magna in præsentia est  
opus. 2. experientia docet, non citiùs magne-  
tem à magnete, quam ferrum trahi. at si vera  
sit hæc hypothesis, multò citiùs magnes, quam  
ferrum trahetur. nam magnes habet poros ad  
transmissionem striatarum partium omninò  
expeditos: non ita ferrum; aliter magnes ef-  
fet. debent ergo ferri rimæ expediti: quod  
tèpore opus habet. interea verò dum expediun-  
tur, nulla esse poterit tractio, vim aeris à ter-  
go retundentibus à fronte striatis particulis.  
tertio vel inter striatas atomos ad ferrum à ma-  
gnete per rectam lineam commeantes, mediat  
aer, vel non. si secundum, dabitur inter eas  
vacuum; neque enim illæ exeuntes à poris  
possunt immediatæ esse, & totum spatium im-  
plere. si primum; tractio nulla sequetur,  
tantandem enim urget ex una parte aer modi-  
cus, quantum ex altera magnus. si sunt æqua-  
lis inter se densitatis, & gravitatis in specie.  
Sic in syphone habente crura inæqualiter am-  
pla, maior aquæ copia ex una parte sese equi-  
librat cum minore ex alia. Sic tantandem  
me.

mercurius in fistula suspenditur, sive maior, sive minor sit in subiecta pelvi mercurii superficies, adeoque sive maior, sive minor aeris columna insistat: ad pressionem igitur nihil facit inæqualitas molis, sed solum gravitatis. Hoc totum manifestius est, si tractio magnetica fiat non in aere, sed in aqua: in qua repulsio aquæ mediæ, & affluxus à tergo sensibilis esset. Alia adversus hanc sententiam vide apud Magnanum Phil. Nat. c. 14. prop. 34. alia tibi occurrent.

Censeo iterum, vim magnetis tractivam non esse à corpusculorum effluvio. Nam primò nulla fit eiusmodi emissio citrà calorem, ut probat universalis inductio. at magnes trahit etiam in summo frigore, nec tunc minùs, quàm in summo calore. Deinde explicabile non est, qua ratione atomi è magnete dilapsæ ferrum arripiant, & ad magnetem trahant. Utcumque enim eæ cum Gassendo, fingantur uncinatæ, quæ in ferri poris implicitæ, illum per modum catenæ rapiant, magnetique jungant; regressus tamen ille causam non habet, quandoquidem effluviolum istud eiusdem est naturæ cum magnete, ut constat. si ergo vi magnetis, adeoque sua antrosum pergit, quæ deinde vi retrorsum agitur? an eidem corpori oppositi motus suo optè ingenio contingant? an repelluntur ab aere, cui nullam eiusmodi vim inesse modò ostensum est? an vitam, & cognitionem habet magnes, ut, ubi ferrum suis effluviis contigerit, eadem, perinde ut limax cornua, actutum retrahat?

Reiicitur pariter commentum, cæteroqui valdè ingeniosum, P. Fabri, imaginantis aciculas quasdam magneticas passim per aerem vagantes, in quibus & sui sint poli, ut in magnete, & habeant à natura, ut ad se invicem accedant. Jam verò ubi eiusmodi acus multæ à magnete ad ferrum migrant, ex insita vi se retrahant.

trahunt ità, ut una repat suprà superficiem alterius. hoc autem ideò præstant, ut ex duobus centris magneticis unum efficiant, circà quod plures acus colligantur, & congerantur; hinc enim acuum vis maior, & usus sensibilis. Sed primò mira statuitur in eiusmodi aciculis indoles, quæque vix fidem inveniet. Nam & hac illac priùs volitantes, intrà magnetis, ferrique poros veluti in suis vaginalis se reconduunt. inde rursus prodeunt veluti canes venatici; atque ubi alias similes aciculas nactæ sunt, cum præda domum se recipiunt. quid pulchrius? Illud tamen non plenè intelligo, cur acus redeunt ferrum adducunt; ut enim ingressæ priùs in ferrum, illud non repulere; cur idem retrahant regressæ? præsertim cum rectæ ferantur, & rigidæ, porosque nanciscantur rectà dispositos. Sed neque intelligo, quid sit illud centrum, quod quærunt; si magnes non est magnes, nisi quia thecas præstat magneticis aciculis. quid enim, si vaginam gladii centrum constituas?

Censeo deinde vim eiusmodi tractivam non esse à terra, quæ una supponatur magnetica vi instructa. Nam primò, utrum terra sit magnes, res est non parum dubitabilis; aliud enim est, quod terræ poli sint terminus, qui respicitur à virtute magnetica: & hoc admittitur; aliud, quod terra suis polis Cæli polos respiciat, ad quos innata vi se conformet: & hoc ex pluribus negat P. Fabri. Deinde transmissio, quod terra magnus sit magnes, ut probabiliùs censent Gilbertus, Leotaudus, & alii passim; quibus ex parte accedit Cabeus, putans terram magnetem esse non eiusdem tamen omninò cum communi magnete rationis; adhuc negari non debet, quod magnes ipse per se, & sua natura virtute magnetica instruat. ac polleat. Et quidem cum tractio non fiat ad terram, sed ad magnetem, in hoc etiam trahen-

tendi vim intrinsicam inesse dicendum est ; nam & experimento congruit, & ratio nulla oppositum ostendit.

Censeo demum vim magnetis tractivam esse qualitatem ab eiusdem forma substantiæ manentem, & in alia subiecta productione propagabilem, perinde ut qualitates reliquas : sed ad actum trahendi reduci non posse, nisi juvetur ab alia consimili qualitate residente in corpore homogeneo, vel cognato, quæ ubi excitatur, ac roboratur, accessum perficiat. Itaque accessus magnetis, aut ferri ad magnetem est ex parte tractio, quatenus provenit à virtute magnetis trahentis, ex parte impulsio, nisi que naturalis, quatenus provenit etiam à virtute magnetis, ac ferri tracti. Hoc totum per partes probandum est.

In primis vim istam esse magneti accidentalem, distinctamque ab eius substantia, constat, quia potest augeri, & minui, imò & omnino deperdi, manente tota magnetis substantia, non esse autem effluvia, liquet ex dictis. Est ergo accidens non logicum modò, sed physicum. Rursus non satis eam esse ad tractionem, patet ; aliter aer etiam, & alia corpora similiter traherentur, & accederent, per quæ virtus magnetica propagatur. Reliqua ad vocem pertinent, & satis in suis terminis sunt nota.

Sed cum sciamus magnetis ad magnetem non esse undequaque accessum ( si enim polos magnetum boreales, aut australes, uno verbo, cognomines invicem admoveas, non se trahent, sed potius expellent ) difficile videtur statuere, qua ratione eadem qualitas modò trahat, modò reiiciat, adeoque contrarios effectus præstet. Dico tamen, id provenire ex situ innaturali, & violento alterius vel utriusque magnetis ; tunc enim eadem qualitas nata conciliare inter eos unionem localem, divi-  
sio.

tionem potius efficit, siquidem unio tunc non juvaret magnetes; sed utrique, vel alteri noceret, cessante igitur fine, cessat motus accessio- nis, & confurgit recessus. Scio, si Atomista es, ista te risu excepturum. Sed age; si habes, me- liora profer: quæque in re occultissima, diffi- cultate prorsus careant; & eris mihi magnus Apollo. Id certè non præstant cochleæ Carte- sianæ; si enim istæ magnetem propellunt, quòd in eo canales sibi aptos non inveniant; cur non similiter pellant aurum, marmor, &c. in qui- bus certè canales eiusmodi non offendunt? Quæ verò affertur ratio à P. Fabri, congruit toti magneti non minùs, quàm aciculis à se fictis; ut enim extremitas Borealis unius acus fugit Borealem alterius per accidens. quia intendit se conjungere cum extremitate Au- strali: idem possum de magnete sine absurdo opinari.

S. I I.

*Satisfic argumentis adversus superiorem doctrinam.*

**O** Biic. 1. confugere jam nos ad qualitatem occultam, consuetum scilicet ignorantiaæ alium; adeoque revera nihil explicare.

Late respondet huic argumento Cabeus lib. 2. cap. 6. contendens debere dici non occultam, sed innominatam qualitatem; est n. in se, perinde ut reliquæ, ignota; nota, perinde ut re- liquæ, in suis effectibus. Idem fateantur oportet Atomistæ, qui sua effluvia non aliter co- gnosci asseverant.

O biic. 2. manifestum est ab experientia, è magnete effluvia emitti. ergo in hæc reiici de- bet eorum tractiva virtus. ant. prob. si duorum magnetum polos non cognomines limaturæ chalybis immergas, innumeræ velut aciculæ disie-

disiectæ cuiusvis magnetes polo hærebunt : si magnetes admoveantur propius , aciculæ contrahentur . si cognomines polos admoveas , omnes aciculas veluti segetes flante vento depresso videbis . quod non aliter , quam halituum impulsione fit .

Resp. primum contingere ex roboratione virtutis in magnete ; alterum ex eodem , quo accidit recessus : neutrum ex halitibus emissis .

Obiic. 3. Pater Fabri , multasque rationes ponit , quibus qualitatem istam absolutam censet se prorsus expugnasse . quid ni ? si multas ex his demonstrativas appellat . 1. nulla qualitas agit ad intrâ . vis magnetica agit ad intrâ . ergo non est qualitas . maiorem ait se probasse l. 4. Metaph. 2. In eo subiecto recipitur qualitas , quod est capax eius effectus formalis . at lignum , & metalla non minus , quam ferrum capacia sunt effectus formalis qualitatis magneticæ . ergo si ea qualitas est , omnia trahentur à magnete . min. prob. quia magneticæ virtutis effectus formalis est impetus , tractio , & conversio ad talem situm , quorum omnium capax est lignum , &c. 3. si esset qualitas , nunquam destrueretur , cum careat contrario , nec pendeat in conservari à magnete . at destruitur in ferro , præsertim candente . ergo non est qualitas . 4. si esset qualitas , deberet refringi , & reflecti , quod supponit alibi probatum , omni esse qualitati commune . at neutrum habet . ergo non est qualitas . 5. qualitas non impeditur à medio , quo minus diffundatur . virtus magnetica impeditur à medio ; nimirum à rubigine , quam acus ferrea contraxit , quaque extersa , redit ad pristinam vim . ergo non est qualitas . 6. non esset ratio , cur in ferrum magnes ageret , non in alia subiecta . quod si ad sympathiam confugis , anile refugium quæris , imò non refugium , sed naufragium ; sympathia enim pro-

bat

bat oppositum ; quia simile non agit in simile .  
7. non est in illa qualitate ratio , cur hic polus magnetis sit Borealis , & ille Australis : & quo pacto possint ii poli cōmutari , ut Borealis evadat Australis , & contrā , adeoq; ut qui provocabat , repellat , & provocet , qui repellebat .

Ad 1. nego maiorem ; nam & gravitas agit ad intrā , producendo impetum , & impetus agit ad intrā , producendo motum . quæ verò affert in Metaph. ad hanc maiorem probandam , non tanti sunt , ut timorem Peripateticis vel minimum incutiant .

Ad 2. videat , ne confundat effectum formalem cum effectū efficientis causæ . Cæterum ex dictis patet , cur alia à magnete , & ferro corpora non sint effectus magnetici capacia . quare hoc argumentum , quod demonstrativum appellat , nostram sententiam non tangit .

Ad 3. virtus magnetica prius concēpta deperditur in ferro per ignitionem . hoc unde sit , fateor , difficilè explicatur . itaque prius audiendus P. Fabri prop. 57. duplicem huius rei rationem tradens prima est , quòd ex candenti ferro plures ignis , humorisque particulæ evolant , quæ secum acus magneticas , in quibus tota virtus , abripiunt . Secunda est ; quia ignis perturbat ordinem pororum . quare acus situm mutantes , suum effectum in ferro illo non habent . Hoc secundum dicitur ad arbitriū ; quæ enim pororum perturbatio per ignem ? repletio potius habetur , insinuante se in rimulas flamma . adde , quod ignis poros non habet rectos invertere , sed inversos rectificare , si vera sunt , quæ de vitro , & diaphaneitate docent Atomistæ passim . Unde ergo probabit , eam pororum inversionem ? Ad hæc per ignem ferrum disponitur , ut sit aptius virtutis magneticæ subiectum . at si ignis poros iuverteret , ferrum non esset amplius capax , ut per ipsum  
act.

aciculæ rectâ commearent. Primum dicitur verosimilius. sed cur non & ipse dicam, earum partium evolatione, in quibus qualitas magnetica residebat, ita debilitari, si quid virtutis in reliquis superest, ut non amplius in ferro exercere vim suam possit, superante jam scilicet eiusdem gravitate?

Ad 4. primum mitto, quod Magnanus in virtute magnetica refractionem agnoscit, & in hac statuit virium incrementum, dum magnes armatur. deinde nego omnem qualitatem debere refringi, & reflecti. Unde enim, aut cur hoc?

Ad 5. retorqueo argumentum: qualitas est, quæ non impeditur à medio. Sed vis magnetica non impeditur à medio; quocumque enim corpore interposito, quantumvis solido, inter magnetem, & ferrum, sequitur adhuc tractio. ergo. Cur ergo rubigo impedit? resp. ob id ipsum, quod exiguum opacum prohibet trajectionem lucis, quam non impedit solida crystallus.

Ad 6. ratio disparitatis jam est data. quod autem vocat hic author sympathiam anile per fugium, videat ipse, qui non alia ratione acus primarias ad se mutuò accedere censet, quam ex hac ipsa, si rectè ipsum intelligo, sympathia. Actio similis in simile impossibilis per naturam frustra huc advocatur, si vera sunt. quæ de ea dixi tomo sup.

Ad 7. dicitur §. sequenti.

Obiic 4. vix, & ne vix quidem explicari per qualitatem istam potest, quid sit, quod magnes armatus multò plus ponderis trahat, quam inermis.

Resp. in hoc etiam laborare adversarios, ut videre est apud ipsos. dico igitur vel cum Magnano, radios virtutis magneticæ propter specialem ferri transmittentis naturam refringi ad perpendicularem, & colligi, adeoque  
vim

vim multò maiorem exercere ; unde est , quod augetur , sed non longiùs extenditur magnetis activitas . Vel si refractio ista minùs arri- det , dico cum Cabeo , magnetem habere ad- mistas partes plures non magneticas , à quibus in sua actione retardatur : ferrum verò , quo magnes armatur , debere esse purissimum , adeo- que in pluribus , imò in omnibus sui partibus magneticam vim excipiens . ex quo est pri- mùm ratio , cur ferrum eiusmodi seu chalybs magneticè excitus plus possit , quàm magnes ipse . est deinde ratio , cur juncta qualitas in ferro residens cum residente in magnete , quæ est primum utriusque principium , ac veluti fons , plus longè possit , quam seor- sim singulæ . magnes enim per se , & simul per instrumentum non impeditum à sordibus permistis trahens , plus trahit ; ut longe plus movet manus simul cum instrumento v. g. cum veste .

§. III.

*De vi Magnetis directiva .*

**E**X dictis §. I. infero , vim magnetis . quæ se ad Mundi , terræque polos se dirigit , in- trinsecam ipsi esse , & non solùm à terra deri- vatam . Ut enim terra dicitur habere ipsa per se vim istam se componendi ad Cæli cardines , & illam proindè contrahere ferrum diù terræ ad perpendiculum insistens , aut candens aquæ ad perpendiculum immersum , vel in li- nea meridiana constitutum , donec penitus re- frigescat ; nihil prohibet , quo minus magnes ipse per se , & ex sua natura eandem virtutem obtineat . quid enim ? num ex eo , quod Sol calidus igneusque sit , rectè colliges , has virtu- tes ignem nostrum per se habere non posse ?

Accedit , quod huius directionis ratio non rectè

rectè deducitur ex particulis Cartesii striatis ab unò ad alterum terræ polum perpetim com-  
meantibus. cur enim istæ non dirigunt pari-  
ter marmor, lignum, vitrum. &c.? dicēs, in  
marmore, & ligno non esse rimas, ac thecas iis  
particulis excipiendis idoneas: esse autem in  
magnete. bene est: sed istæ in magnete non  
sunt, nisi à polo ad polum. statuatur ergo ita  
magnes, ut poli ortum, occasumque respiciat;  
certum est, particulas ab Austro in Aquilonem  
rectà migrantes, eas rimas non offendere;  
adeòque ita poterunt magnetem convertere,  
ut possunt marmor. Atque hoc vim eandem  
habet, quocumque alio pacto particulæ istæ fi-  
guratæ fingantur. Sed illud prætereà urget  
striatas particulas specialiter, quod non erit in  
magnete hic polus Australis potius; quàm Bo-  
realis; utrimque enim æque facilè possunt ex  
particulæ per suos canales meare; quandoqui-  
dem sunt canales cochleæ susceptivi, qui certè  
possunt utrimque cochleam admittere.

Verisimiliora sunt, quæ adducit P. Fabri,  
sed non omnino satisfaciunt. Ait, aciculas il-  
las primarias, de quibus suprà, à natura habe-  
re, ut primum semper aspectum, quantum in  
se est, servent. hinc semper unam sui partem  
Boreæ, alteram Austro obvertunt. hæ verò si  
in sufficienti copia, quæ valeat vim gravitatis  
superare, corpori infigantur, illud consequen-  
ter ita vertunt, ut altera corporis pars Boream,  
altera Austrum respiciat. Sed inquirō, unde  
sit, quod ligno etiam, & marmoris eiusmodi  
aciculæ frequentes infigi non possint, quæ ista  
etiam corpora, ut ferrum, & magnetem, ob-  
vertant? Nam certè per ista quoque aciculæ re-  
ctà transeunt, habentque ista etiam pororum  
ductus sæpè oblongos, ac rectos, ut & con-  
cedit P. Fabri prop. 49. non habere autem eos  
magneticis laxiores, probat eorum pondus,  
quod aliquandò magneti non cedit. Sæpè  
etiam

etiam viscosa sunt, proindeque implicare possunt per adhesionem aciculas, ac prohibere, ne evolent. Profectò extrà præsentem quæstionem, in qua multa dicit hic author, ut naturam suæ hypothesei accommodet, vix possit disparitatem inter ejusmodi corpora aptam asserere quoad acuum ejusmodi susceptivitatem.

Superest ergo, ut vis magnetis ad polos directiva sit qualitas ejus substantiæ superaddita, quæ in alia subjecta transferri non possit, ità ut effectum obvertendi sortiatur, nisi in his alia similis, inchoata tamen, & imperfecta, reperiatur, à qua juvetur: & fortassè etiam, nisi talem naturam, formamque inveniat, cui motus directionis tanquam concausæ tribuatur.

Duo nunc restant explicanda; 1. quo pacto unam semper partem uni, alteram semper alteri polo obvertat. 2. quo pacto partes istæ commutari possint, ità ut quæ Austrum respiciebat, respiciat deinde Aquilonem, & contrà.

Utrumque constabit, explicando istius qualitatis naturam. ea quidem habet, ut magnetem, & magnetica semper rectà ad polos disponat, ità ut poli magnetis respiciant polos Mundi. Ut ergo impetus, qui est qualitas motiva, per se habet rectà semper movere, sed versus hanc vel illam partem non per se, sed per accidens à moventis determinatione, sed ità ut hac determinatione semel accepta, pergat, quantum in se est. eodem movere. ità qualitas magnetica directiva habet per se polos magnetis in quiete ad polos Mundi dirigere, & quoslibet ad quoslibet. Sed ubi primò magnetem ità direxit, semper pergit ità dirigere, ac sequi acceptam primam directionem, donec oppositam validiorem accipiat. hinc est, ut poli magnetis mutari possint, non quòd prior quali-

tas unquam possit opposito modo dirigere, sed quia nova à validiori agente producitur novo, & opposito modo directiva.

Hæc habui, quæ utcumque de vi magnetica: si qua est alia, in philosophicis occultissima, afferrem; ut aliquid potius dicerem, & rem istam penitus intactam non relinquerem, quàm quod credam satis per istam rem hanc absolvi posse. sed quis hætenus absolvit? certè apud Atomistas non probabiliora invenies. Innumera porro supersunt, quæ de ejus effectibus, præsertim declinatione, tractanda essent. Verum hæc satis ad alia properanti.

# LIBER OCTAVUS

## PHYSICORUM

### DE MIXTIS ANIMATIS.

Egredior ultimam, eamque pulcherrimam naturalis Philosophiæ partem, in qua humana mens per res diu exteriores vagata, domum se tandem recipit, ut juxta Delphicam inscriptionem seipsa norit. quamvis autem generalis hinc sit de omni vita, animaque inquisitio, tota tamen rationali servit, in qua una, quidquid est vitæ in aliis, adunatur. Amplissimam hanc ego materiam, ut certis finibus circumscribam, ita distribuo. I. de animæ substantia, e jusque potentiis in communi; tum in particulari de potentiis prius vegetativis, deinde sensitivis, quibus species, & habitus annectam; postremo de rationalibus, intellectu, & voluntate, tractabo.

## Q U Æ S T I O P R I M A .

*De Anima substantia, e jusque potentiis in communi.*

### C A P U T I.

*An, & quid sit anima, & utrum sit corporis forma.*

**A** Nimam esse nemo inficietur, nisi qui sine anima sit, ut est celebre Augustini dictum. eam non consistere in mero atomorum

P 2 com.

complexu, & Fide divina in nobis est certum, & ratione naturali toto superiore universim est probatum. Superest, ut, supposita existentia, animæ definitionem inquiram.

Bis animam definit Aristoteles. i. sic. Est anima actus primus corporis naturalis organici potentia vitam habentis. Dicitur actus græcè *entelechia*. h. est habitus, seu possessio perfectionis, seu actus perfectus; non tam absolutus, quàm respectivus, seu non tam actus, quàm actuativus; nec quicumque, sed primus, adeoque non operatio, sed principium, non motus, sed natura, seu veriùs seminatura, & forma simul cum materia totum ipsum animatum constituens. Quia verò animam esse corporis formam, quod hic assumitur, fuit ab aliquibus dubitatum, probandum hic breviter est.

Sicigitur arguo. Si anima esset forma non Informans, sed assistens corpori, ut auriga currui, anima, & corpus supposito distinguerentur, ut patet. vel ergo homo esset anima tantum, vel corpus tantum, vel aggregatum ex utroque. non primum; quia sic homo nec corporeus, nec sensitivus, nec mortalis esset, cum nihil istorum seorsim sit anima. non secundum; quia sic homo discursivus, ac liber non esset; cum nihil. h. m. sit corpus non tertium; quia sic homo esset aggregatum per accidens, nec unus in rigore, sed duo: cujus oppositum unicuique est evidens; scit enim unusquisque non duos se esse, sed unum.

Conf. anima nostra habet cum corpore suo unionem plusquam merae assistentiæ. nihil enim alteri assistens potest immediatè gaudere, aut tristari de bono, & malo ejus, cui assistit. nam quis homo insidens equo immediatè doleat de vulnere ei inflicto, ut dolet de inflicto corpori suo, &c.? non ergo corpori suo anima assistit, sed physicè unitur. Accedit

Fides,

Fides, quæ animam nostram formam esse corporis informantem definiuit primum in Viennensi, iterum in Lateranensi tertio. Accedit & ratio à priori ex conceptu formæ, qui est, ut sit principium operandi communem materiæ operationem activum. Sic autem est anima in nobis; vegetare enim, ac sentire materia solum passivè potest, anima nostra passivè non potest, sed solum activè.

Hinc habes, quàm perperam Atomistæ vitam animalium sentientem in solis spiritibus statuunt. aut enim istos formam corporis statuunt; atque ità ignorant veram formæ notionem: aut negant, & iisdem argumentis convincuntur, quibus animam nostram formam probavimus; similiter enim ut nos, animalia patiuntur à corpore: nec plura, sed unum sunt.

Dicitur deindè anima actus corporis physici organici. Quid veniat nomine corporis organici, lis est non exigua. Scotistæ enim intelligunt materiam forma corporeitatis affectam. Gregorius intelligit materiam organicis dispositionibus informatam: D. Thomas totum ipsum corpore, & anima compositum. prima interpretatio reiicienda ex alibi contra talem formam disputatis. Secunda, & tertia subsistit utraque. Sed secunda ità, ut sola materià, quæ venit in recto, ea sit, cujus anima est actus. Tertia verò, quia ut lux est actus lucidi, & calor calidi, item anima est actus corporis, quod in esse corporis completi constituit. Definatur ergo utrovis ejusmodi termino anima; utrumque enim respicit, & totum, cujus est pars, & subjectum, cujus est compars. Sed congruentius fortassè definatur per totum, quod respicit ut finem, quam per materiam, quam respicit, ut medium, & instrumentum.

Dicitur demum, *potentia vitam habentis*: Vita duplex, ut mox dicam: una substantia-

lis per modum actus primi, altera accidentalis per modum actus secundi. Jam particulae istae duplicem habent sensum: si enim corpus organicum; cui apponuntur, est materia organata, sensus est, quod est in proxima potentia ad vitam substantialem. Sin autem sit totum vivens, sensus est, quod est in potentia prima ad vitam accidentalem.

Iterum Philosophus animam definit id, quo vivimus (h. e. vegetamus; sæpè enim nomen generis sumitur pro specie imperfectissima) sentimus, movemur, & intelligimus. Non est sensus, quod quævis anima sit omnium istarum operationum principium; aliter sola rationalis anima definiretur: sed est sensus, quod anima est principium istarum operationum juxta diversos gradus animatorum; ita ut in homine omnes, in brutis tres tantum priores, in plantis primam exercent; quæ acceptio particulae copulativæ dicitur à Dialecticis sumptio secundum distributionem accommodam.

Altera hæc definitio traditur à Philosopho ad primæ probationem. sic enim arguit. Principium, quo vivimus, sentimus, &c est actus primus, seu forma corporis. anima est tale principium. ergo. prob. major. quod est in re principium operandi est actus, seu forma dans esse rei, eamque in sua natura constituens; operari enim sequitur esse. prob. min. hoc est, quod viventia à non viventibus fecerunt, quod illa habent in se principium vitæ, non ista.

## C A P U T II.

### *Quid sit Vita.*

**U**T teneatur animæ notio, explicanda est notio vitæ, per quam anima definitur.  
est

est autem controversia ista multum & utilis, & agitata. quapropter accuratè, sed paucis de more versanda.

§. I.

*Propria Vita ratio declaratur.*

**Q**Uæ ad vitæ rationem involvendam potius, quam explicandam Atomistæ nonnulli congerunt, nihil equidem pensi habeo. Satis erit eam juxta Aristotelis, & D. Thomæ, imò & omnium hominum, ut constabit, sensum exponere, & firmare. *Philos. 8. phys. t. 29. Animalis, inquit, hoc est, & animatorum proprium ipsa à se ipsis moveri.* Idem habet Div. Thomas 1. p. quæst. 18. art. 1. ubi ex iis, in quibus vita est manifesta, qualia sunt animalia, venatur vitæ conceptum viventibus omnibus communem. Vulgo autem dicitur animal primò vivere, dum incipit se movere motu aliquo dilatationis; ac restrictionis in respirando, aut alio hujusmodi: qui quidem motus quamdiù durat, dicitur animal vivere; dum cessat omninò, animal mortuum judicatur. Sed quia aliqua etiam inanimata se movent, ut gravia, & levia; aliquid addendum motui ab intrinseco, ut vitæ conceptus perficiatur.

Attendendum igitur, quod non viventia tunc solum se movent, cum sunt extra naturalem dispositionem, & ut reparent perfectionem sibi naturaliter debitam, ad quam determinantur à generante. Sic lapis non se movet, nisi dum est extra proprium locum; nec aqua se alterat, nisi dum caret naturali frigiditate. hinc talis motus non lapidi, & aquæ, sed generanti tribuitur: quia dispositiones, ad quas moventur, sunt ipsis primò debitæ à generante, cuius est dare naturam, & proprietates vel

immediatè per se, vel mediante natura tanquam instrumento. At viventia se movent etiam, dum sunt in statu maximè naturali, hoc est, dum habent omnem perfectionem ad naturam, seu operandi principium pertinentem. sic planta dum est omnibus suis potentiis instructa, tunc potissimum motu nutritionis, & augmenti se movet. Sic animal movet se motu tum progressivo, tum sensitivo, & quidem tunc magis, cum mèlius, & perfectiùs est dispositum secundùm naturam, vim scilicet operativam.

Hinc est integer conceptus vitæ tum in actu primo, tum in actu secundo. Vita in actu primo est principium movendi se ab intrinseco ad suam perfectionem in statu secundùm naturam jam perfecto. Vita in actu secundo est motus, quo res perfecta secundùm naturam se perficit ulterius ab intrinseco. Notat ibi Div. Thomas, motum hic non accipi pro actu entis imperfecti, sed pro operatione, quæ potest esse actus entis etiam perfecti. quamvis autem operatio perfectio sit, adeòque natura antecedenter ad operationem omninò perfecta non videatur, est tamen in vivente perfecta secundum propriam perfectionem in esse naturæ, seu principii operativi. Tria igitur ad vitam faciunt. 1. ut principium modo dicto sit perfectum. 2. ut operatio sit immanens in ipso. 3. ut sit emanans ab ipso; unde & dicitur motus à se in se.

Ex his deciditur ea lis, an detur conceptus unus vitæ communis, & univocus Deo, & creaturis. dicendum enim dari conceptum unum communem, sed non univocum. nam, ut habet D. Thom. 1. p. q. 9. art. 1. ad 1. ex Augustino, Deus etiam movere se dicitur, in quantum intelligere, & velle motus quidam dicuntur, seu operationes, quas Deus à se habet. Movere igitur se, seu constituere se in ultima sua actualitate, ac perfectione, conceptus est  
com.

communis vitæ creatæ, & increatæ. Et cum vulgo dicitur vita in operatione consistere, nomine operationis in abstractissima vitæ notione non debet intelligi aliquid productum, sed ultima perfectio, & actualitas, quæ est in re ab ipsa re. quod ignovit idem D. Thom. in 4. d. 8. q. 1. quæstionc. 1. ad 1. ubi, *Ultimum, inquit, cujuslibet rei in se ipsa est ipsa rei operatio, propter quam res est.*

At quia in hac vitæ ratione inæqualitas est, & gradualitas, vita non univocè, sed analogicè ad Deum, & creaturas, imò & ad varios viventium creatorum gradus descendit. Perfectò cum vita sit motus à se in se, adeoque dicat intimitatem principii, & subjecti fit, ut, quo major est intimitas, perfectior sit vita. Vegetativa plantarum est infima; incipit enim, ab extrinseco alimento, & desinit in florem, ac fructum, qui tandem à planta separatur, adeoque minimum habet intimitatis. Sensitiva est media; incipit enim ab extrinseco objecto, sed tota productivè sistit intra se. Nobilissima est intellectiva, quæ cum sit reflexiva supra se, tum terminativè, tum productivè intra se sistere est nata.

Rursus in vita ipsa intelligente plures gradus perfectionis est distinguere juxta gradus diversos intimitatis. Imperfectissima est intellectiva vitas humana, quæ pendet à phantasmate, adeoque à sensibili externo. Sublimior est Angelica à phantasmate independens: sed ipsa quoque est imperfecta; nam & pendet à Deo, ut ab extrinseco principio cooperante, & vitæ operationem non habet identificatam, adeoque non perfectè intimam. Solus Deus gaudet, ut loquitur Aristoteles, *optima vita*, in qua scilicet summa intimitas, cum idem sint in eo cognoscens, cognitio, & cognitum saltem primum, & solus ipse totus est à se, in se, ad se per operationem, quæ est ipse.

## §. II.

*Nonnulla inferuntur ex dictis.*

**I**nfero 1. omnia Dei prædicata realiter vitam esse in actu secundo, licet non omnia formaliter primum constat: quia omnia sunt à Deo in Deo, secundum declaratur. Perfectiones divinas nonnisi ad modum creaturarum concipimus, & per creatura ænigmata explicamus. Cum ergo divinam intellectiōem, & volitionem per modum vitalium nostrarum operationum concipiamus, actus formaliter vitales dicimus: non sic immensitatem, & æternitatem, quas concipimus ad modum ubicatiōnis, & durationis creaturarum non vitalium.

Infero 2. nullam creaturam vivere posse per actum vitæ sibi identificatum. Prob. Nihil habens suum esse à se est creatura. omne habens actum vitæ sibi identificatum est habens suum esse à se, ergo nihil habens vitæ actum identificatum est creatura; unde per simplicem conversionem sequitur, nullam creaturam vivere per actum vitæ identificatum. Syllogismus est in *Celarent*. Major est evidens ex notione entis contingentis. Minor ex dictis; quia cum vita in actu secundo sit motus à se in se, si hæc ipsa sit esse viventis, esse viventis erit à se.

Neque est, quod confugas ad motum, ac vitam intentionalem, quam intellectus haberet ad objectum per identificatam intellectiōem, quamvis non haberet vitam physicam, ut loquuntur Recentiores, consistentem in productione. Nam hæc distinctio vitæ physicæ, & intentionalis novitium est commentum inventum ad eum finem, ut salvetur, quo pacto Deus verè dicatur vivere. ad hoc autem, ut ostendi, opus tali distinctione non est. **Et quidem**

dem motus iste intentionalis, seu tendentia in objectum non est, nisi actus ipse dicens habitu-  
dinem ad objectum. hoc autem non sufficere  
ad vitam simpliciter dictam ex communi con-  
ceptu jam stabilitam, patet consideranti; &  
rursus ex eo, quod secus omnis habitudo posset  
dici vita in hoc sensu; atque ita tendentia lapi-  
dis ad centrum, materiae ad formam, & similes  
vitales erunt,

Infero 3. operationem vitalem connaturali-  
ter petere, ut ipsa secundum substantiam non  
sit à principio adæquatè extrinseco: cæterum  
non implicare contradictionem, ut operatio  
vitalis sit totaliter ab extrinseco. Prob. primò  
secunda pars illationis. Ad perfectionem vi-  
talem sufficit ex dictis, si eam habeat vivens à  
se, eamque proinde non alteri omnino, sed  
sibi quoque debeat. ad hoc autem non est opus,  
ut eam producat secundum esse, sed secundum  
in esse. Patet hoc ab exemplo, & à priori. si  
calor supponatur existens, & ignis sua activi-  
tate illum subjecto copulet, adhuc dicitur esse  
causa calidi, de facto licet homo non ponat,  
nisi meram unionem inter animam, & corpus,  
dicitur tamen generare hominem, universim  
dicitur causa denominationis, qui ponit ulti-  
mam actualitatem constitutivam denomi-  
natio- nis; eo ipso enim est id, vi cuius existit deno-  
minatio. Ut ergo vivens intelligatur esse à se,  
ut à causa, videns, intelligens, &c. satis est,  
si visionem, aut intellectionem ab extrinseco  
adæquatè productam sua sibi activitate conjun-  
gat; quia eo ipso sibi debet, suæque activitati,  
quod sit videns, aut intelligens. Prob. jam  
prima illationis pars. Est essenziale viventi, ut  
saltem unionem suæ secum vitalis operationis  
producat. unio autem in his, quæ educun-  
tur, ab educatione distincta non est, ut pro-  
bavi tom. sup. ergo cum operatio vitalis pe-  
tat, uniri suæ causæ per virtutem ejusdem

causæ, petit per eandem virtutem educi;

Infero 4. ad rationem actus vitalis non exigi, ut actus sit in eodem principio proximo, à quo est, sed satis esse, si sit in eodem composito, seu supposito. Ita Suarius lib. 1. de An. c. 4. num. 13. Prob. in eo stat ratio vitæ, in quo vivens à non vivente feceratur. at per hoc, quod vivens ab intrinseco, h. e. per suam formam det sibi suam perfectionem, ad quam à generante non determinatur, quamvis ea perfectio non in forma, à qua est, sed in materia recipiatur, per hoc, inquam, satis, ut patet, vivens à non vivente distinguitur. ergo.

Infero 5. qua ratione datus vitæ conceptus competat plantis. Profectò plantas propriissimè vivere communissimè asseritur, sed quia non vivunt, nisi vegetando, dandum est discrimen inter ipsas, & ignem, qui etiam nutrigri dicitur, non tamen vivere, nisi per metaphoram. Plantæ ergo sua vi se dilatant, moventque fibras, & organa, ut introsuscipiant alimentum, illudque introsusceptum sibi uniant. quare etiam dato, quod alimenti transmutatio vitalis non sit, quòd sit actio non immanens, sed transiens; adhuc tamen plantæ vivunt, dum in eam transmutationem suos motus ab intrinseco dilatationis, ac restrictionis impendunt. sic qui pingit, aut ædificat, vivit, non in quantum agit in exteriorem materiam, sed in quantum corporis membra sic agendo ab intrinseco movet. At ignis dum in se trahit oleum, aut ceram, non movet se dilatando poros, ut alimentum introsuscipiat; adeòque habet actionem merè transeuntem; totaque ipsius vis impenditur in generatione sibi similis, non verò ad perficiendum se ultimò. quamvis autem augeatur & ipse per novi ignis productionem, per accidens id est ad actionem ipsius, quæ perinde ignem producit in materia conjuncta, ac separata: quod in plantæ nutritione

tionem non contingit. Præterea ignis organa ad alimentum accipiendum non habet. quare non alitur in certam partem, nec in determinata mensura, sed juxta applicationem materiae augetur, eiusque augmentum procedit in infinitum. At plantæ partes habent organicas heterogeneas, quasdam quidem destinatas ad trahendum. alias ad concoquendum, alias ad dispergiendum alimentum. Hinc in sua nutritione ordinem servant, ut alia alimenti pars in truncum, alia in ramos, alia in flores, aut fructus transeat: & in hoc ipso status certus, ac mensura servatur. quæ omnia manifestò indicant, esse in plantis modum essendi, & operandi altiorem. ac perfectiorem elementis. talis autem modus juxta datam notionem, & communem sensum vitalis est.

C A P U T III.

*Num vita in actu secundo sic accidens distinctum à vita in actu primo.*

**A** Libi disputans adversus Atomistas novam omnem productionem cum formæ, tum qualitatis inficientes, exemplo semper vitalis actus sum usus, quem de novo produci supposui certum ex probandis in præfenti. Superest nunc, ut fidem meam liberem, ac demonstrarem distinctionem actus secundi vitæ à primo: quam ubi ostendero, consequens erit, tum quod talis actus sit accidens ex conceptu accidentis in Metaphysicis declarando; tum quod sit productus à principio vivente ex conceptu vitæ hic dato.

Jam verò indistinctionem vitalis actus Atomistæ, quos vidi, malunt supponere, quam in disputationem vocare. Unus est Magnanus, qui hanc rem ex professo disputat tum in *Philos. mathematica*, c. 31, tum latissimè in *Sæcra* cap. 13. per 39.

totum: ubi multa præfatus de animi sui sinceritate, qua Deo, & veritati servire se uni studet, Lectorem monet, ut caveat à præiudicio, seu anticepta consuetudine aliter concipiendi, & iudicandi, quæ nisi obstet, demonstraturum se confidit in distinctionem vitalium operationum à principio vivente.

Agit autem ibi præcipuè de libero voluntatis actu, in quo maior videtur esse difficultas: & putat rem totam sine nova ulla entitate explicari sufficienter per analogiam motus localis. Discurrit ergo (nisi me fallit prolixæ, nec minus implexæ tractatio, qua Lectorem ab una ad aliam propositionem sæpè transmittit, & vereor, ne quandoque per circulum) hoc fermè pacto. Tota voluntatis nostræ æconomia explicatur abunde per analogiam ad motum localem; nam & amor dicitur pondus, desiderium motus, delectatio quies. Atqui motus localis nihil importat entitatis novæ a mobili, & loco distinctæ, ut ex physicis supponit, ergò nihil eiusmodi entitatis importat volitio. Quis hoc arguendi genere præclarius quidquam audivit? Mitto quod minoris oppositum sit à nobis alibi demonstratum; quid? quod velle analogum est motui, inferes legitimè, velle esse indistinctum, si indistinctus est motus? quid ni materiale illud esse, quod materialis est motus? Essentiæ explicantur per analogiam ad numeros; nunquid in omni essentia argues distinctionem partium, propterea, quod omnis numerus partibus distinctis constat? Analogia dicit similitudinem, & diversitatem. perperam igitur distinctio, aut indistinctio ex analogia concluditur. Præterea transitus à loco ad locum fit amittendo viciniam unius, & acquirendo viciniam alterius. quid jam dicet de transitu à volitione unius obiecti ad volitionem alterius? transit, inquit, voluntas per pedes, qui sunt affectus.